
 
Настан за Контунирано професионално усовршување 

организиран од ИОРРСМ 

КПУ настан (8 КПУ часа) 16.12.2025 година (вторник)  

09:00 до 17:00 часот, Локација: Едукативен центар М6 

ПРОГРАМА 

08.40 – 09.00 Регистрација 

09:00 – 09:15 Вовед - Ќе бидат презентирани целите и очекувањата од обуката и презентацијата  

__________________________________________________________________________________________ 

09:15 – 10:30 МСФИ 16 – основи и примена 

Класификација на договорите за наем 

Идентификација на договори за наем 

Договори со повеќе компоненти 

Признавање на исклучоци 

Како програмата го обработува ова (Демо – класификација, компоненти, исклучоци) 

__________________________________________________________________________________________ 

10:30 – 11:00 Пауза за кафе (30 мин) 

__________________________________________________________________________________________ 

11:00 – 12:00 Ефективен датум на примена и транзиција 

Сметководство на наеми 

Пристап на “Биланс на состојба” 

Заеднички карактеристики на договорите за наем 

Времетраење на наемот 

Плаќања за наем 

Софтверска демонстрација – внес на податоци, пресметка на обврска и RoU 

__________________________________________________________________________________________ 

12:00 – 13:00 Пауза за ручек (60 мин) 

__________________________________________________________________________________________ 

13:00 – 14:30 Дисконтна стапка 

Транзиција: Сметководство на наемателот – опции и подготовка 

Сметководство кај наемодавателот – споредба МСС 17 со МСФИ 16 

Останати барања и специфики на МСФИ 16  

Сметководство на трансакции на продажба и поврат на наем 

Модификации на наем кај наематели и наемодаватели 

Софтверска демонстрација – модификации, повторни мерења 



__________________________________________________________________________________________ 

14:30 – 15:00 Пауза за кафе (30 мин) 

__________________________________________________________________________________________ 

15:00 – 17:00 Практични примери  

  Наем на недвижности 

  Наем на возила 

  Наем на опрема 

Предавачи:  Ненад Ранѓеловиќ, FCCA, овластен ревизор 

Жарко Матејиќ, CISA, CRISC  

Презентери: 

 

Ненад Ранѓеловиќ, FCCA, овластен ревизор 

Ненад е искусен ревизор, консултант и управувачки партнер во FORVIS MAZARS во Македонија 
со повеќе од две децении професионално искуство во областа на финансиската ревизија, 
сметководствениот консалтинг и корпоративното советување. Кариерата ја гради преку работа 
со голем број домашни и меѓународни компании. 

Во текот на својата кариера, Ненад се изградува како професионалец со изразена систематичност 
и техничка експертиза. Има богато искуство со ангажмани за ревизија и консалтинг кај 
најголемите компании во земјата и регионот, вклучувајќи сектори како енергетика, 
градежништво, финансиски институции, ИКТ итн.  

Особено е препознаен по својата работа на комплексни и специјализирани проекти – меѓу кои 
имплементации на МСФИ 17, консалтинг за МСФИ 16, советување за трансферни цени, групни 
ревизии, даночен и финансиски консалтинг, статусни промени и сл. 

 

 

Жарко Матејиќ, CISA, CRISC 

Жарко има преку 20 години искуство во Big 4 ревизорска фирма, како ИТ ревизор и ИТ консултант 
во ангажмани кај најголемите компании во Македонија во регионот. Во 2021 година отвара своја 
фирма, ИТ Студио, и работи ИТ ревизии, ИТ консалтинг и развој на софтвер. Своето долгогодишно 
искуство во областа на финансиските и ИТ ревизиите, како и анализата на податоци за потребите 
на финансиската ревизија одлучува да го преточи во софтверски решенија кои ќе ги адресираат 
потребите на ревизорските друштва и ќе ги поддржат процесите и активностите во различните 
фази на ревизијата, од моментот на идентификување на потенцијален клиент и ангажман, нивно 



прифаќање, планирање, извршување, анализи на податоци, креирање на разни извештаи, 
спроведување на тестови, па се до моментот на затварање на ангажманот.  

ИТ Студио развива софтверски решенија во однос на Меѓународните стандари за финансиско 
известување (IFRS15, IFRS16 и IFRS17), кои им овозможуваат на компаниите да го прилагодат 
своето работење според барањата на овие стандарди, а на ревизорските друштва овие решенија 
им овозможуваат независна верификација на комплетност и точност на податоците, соодветност 
на методологиите и претпоставките, математичка точност на пресметките, правилна примена на 
IFRS барањата и адекватни обелоденувања во финансиските извештаи. 

Системот за ревизорска трага овозможува евидентирање на сите промени и пресметки, чување 
на влезни податоци и претпоставки, следење на корисничките активности и можност за враќање 
на претходни состојби. 

Независната повторна пресметка обезбедува калкулација на клучните компоненти за секој 
стандард - признавање на приходи и алокација на цена за IFRS 15, обврски за наем и средства со 
право на користење за IFRS 16, договорна маргина и прилагодување за ризик за IFRS 17. 

Проверките на податоци вклучуваат усогласување со изворните системи, валидација на 
комплетност и идентификација на недостасувачки или дуплирани записи. Тестирањето на 
претпоставки опфаќа дисконтни стапки, временски периоди, алокации и анализа на сензитивност. 

Анализите на движење обезбедуваат усогласување на почетни и крајни состојби со објаснување 
на варијанси. Тестирањето на контроли проверува точност на пресметките, одобрување на 
претпоставките и усогласување со главната книга. Валидацијата на обелоденувања потврдува 
квантитативни и квалитативни информации според барањата на стандардите. 

 


